CAPITULO X

CÓMO EL PADRE, EL HIJO Y EL ESPÍRITU SANTO
SON UN ÚNICO DIOS

En décimo lugar disputé contigo para que entendieras cómo la Trinidad, de la que decimos que es de una sola sustancia, por aquella inefable unión, es un único Dios. Porque también encontramos diversas sustancias que forman un ser. Así, el espíritu del hombre y el espíritu del Señor, en virtud de la unión del hombre con Dios, forman un solo espíritu, según enseña el Apóstol: *El que se une al Señor se hace un solo espíritu con él*. Respondiendo tú a esto, o mejor, no callando, pretendiste demostrar cómo el Padre y el Hijo sean uno: no por la unidad de la naturaleza, sino por la unidad de la voluntad. Pues acostumbráis decir esto, pero sólo cuando se os objeta con aquel dicho del Señor: *Yo y el Padre somos uno*.

Sin embargo, no quise probar con este texto que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son uno, lo cual creemos fielmente y con toda certeza, en virtud de la unidad de la sustancia, sino que la misma Trinidad es un único Dios. Porque una cosa es son uno, y otra es un solo Dios. Distingue entre es y son. El Apóstol no dijo: «Los que se unen al Señor son uno», pues entre ellos la sustancia es distinta, sino: *El que se une al Señor es un espíritu con él*. Ahora bien: si vosotros, cuando de dos se afirma que es uno (en masculino) y que se especifica qué sea ese uno, como dice el

X. Decimo loco egi tecum ut intellegeres, quomodo per ineffabilem copulationem sit unus Deus ipsa Trinitas, quam dicimus unius esse substantiae: quandoquidem etiam diversas substantias invenimus, hoc est, spiritum hominis et Spiritum Domini, per copulationem qua homo adhæret Domino, unum spiritum dictum, ubi ait Apostolus: *Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est* (1 Cor 6,17). Ad quod tu respondens, vel potius non tacens, conatus es ostendere quomodo Pater et Filius unum sint, non unitate naturæ, sed voluntatis. Hoc quidem dicere soletis; sed tunc soletis, cum vobis obicitur quod ait Dominus: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Ego autem hoc loco non hoc volui probare, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unum sint, quod quidem propter unitatem substantiæ fidelissime certe credimus; sed quod eadem Trinitas unus est Deus. Aliud est quippe, unum sunt; aliud, unus est Deus. Discerne Est, et Sunt. Nec ait Apostolus: Qui adhærent Domino, unum sunt; quoniam diversa substantia est, sed ait: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*. Si autem vos, cum de duobus dicitur: Unus est, et dicitur quid unus, sicut dicit Apostolus: *Unus spiritus est*; hoc idem putatis esse, quod est cum de duobus dicitur: Unum

Apóstol: *es un espíritu*, pensáis que es lo mismo que cuando de dos se dice que son uno (en neutro) y no se explica qué sea ese uno, conforme a la afirmación del Salvador: *Yo y el Padre somos uno*, ¿por qué no decís que el Padre y el Hijo son un solo Dios? ¿Por qué cuando oís: *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un único Señor*, pretendéis que se refiera exclusivamente al Padre? Puesto que el Padre es Señor Dios y el Hijo es Señor Dios, ¿por qué para vosotros no son los dos un solo Señor Dios, como para el bienaventurado Apóstol el espíritu del hombre y el Espíritu del Señor *son un solo espíritu*? ¿Qué aprovecha a vuestra causa que digáis que esto se realiza por la conformidad de la voluntad? Es cierto que se da esa conformidad.

Pero sólo donde hay diversidad de naturalezas, como diversas son las naturalezas del hombre y del Señor, se puede decir: *el que se une al Señor*, ciertamente por la conformidad de la voluntad, *es un espíritu con él*. Por consiguiente, si no queréis afirmarlo por la unidad de la sustancia, afirmadlo por la conformidad de la voluntad. Decid alguna vez, decid de algún modo, que el Padre y el Hijo son un único Dios. Sin embargo, no lo decís, no sea que os veáis obligados a confesar lo que nunca quisisteis admitir: que se dijo de los dos, y no sólo del Padre, *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un único Señor*.

Y porque no queréis aceptar que el Espíritu Santo sea Dios, tampoco queréis confesarle como Señor. Decid, os lo repito, en qué razón os fundáis para profesar que el Padre y el Hijo son un único Señor Dios, a fin de que, sirviendo al Padre y al Hijo, no

sunt, nec dicitur quid unum; sicut ait Salvator: *Ego et Pater unum sumus*, cur non dicitis: Pater et Filius unus est Deus? Quare quando auditis: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut 6,4), de Patre tantum vultis intellegi? [752] Nempe Pater Dominus Deus est, et Filius Dominus Deus est, cur non apud vos uterque unus Dominus Deus est, sicut apud beatum Apostolum, spiritus hominis et Spiritus Domini *unus spiritus est*? Quid autem prodest causæ vestræ, quia per consensionem voluntatis hoc dicitis fieri? Quod quidem fit, sed ubi est diversa natura, sicut diversa natura est hominis et Domini: et tamen *qui adbaeret Domino*, per consensionem utique voluntatis, *unus spiritus est*. Si ergo non vultis per unitatem substantiæ; certe per consensionem voluntatis dicite, tamen aliquando dicite, quoquo modo dicite, Pater et Filius unus Deus est. Sed non dicitis, ne quod nunquam voluistis, cogamini confiteri de utroque esse, non de Patre solo: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut 6,4), quoniam sanctum Spiritum non vultis Deum, non vultis Dominum confiteri. Dicite, inquam, ratione qua vultis: Pater et Filius unus Dominus Deus est; ut Patri et Filio servientes, non duobus diis et duobus dominis contra